
CONSILIUL REGIONAL PENTRU DEZVOLTARE SUD 

 

D E C I Z I E 

nr. 1 

din 03 octombrie 2012 

 

Cu privire la aprobarea   

Strategiei de Dezvoltare Regională Sud  

(varianta actualizată) 2010-2016 

 

 În conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului ”Cu privire la măsurile 

de realizare a Legii nr. 438-XVI din 28 decembrie 2006 privind dezvoltarea 

regională în Republica Moldova”, Consiliul Regional pentru Dezvoltare Sud 

 

D E C I D E: 

1. Se aprobă Strategia de Dezvoltare Regională Sud 2010-2016, care este parte 

integrantă a prezentei decizii. 

 

2. Agenția de Dezvoltare Regională Sud va asigura implementarea Strategiei 

de Dezvoltare Regională Sud 2010-2016 și va prezenta anual rapoarte 

Consiliului  

Regional pentru Dezvoltare Sud privind implementarea strategiei. 

 

3. Prezenta decizie întră în vigoare de la data adoptării. 

 

Președintele Consiliului          Efrosinia GREȚU         __________________ 

 

Contrasemnat:  

Secretarul Consiliului            Maria CULEȘOV       __________________ 



 

CONSILIUL REGIONAL PENTRU DEZVOLTARE SUD 

 

D E C I Z I E 

nr. 2 

din 03 octombrie 2012 

 

Cu privire la aprobarea   

Planului Operațional Regional  

pentru anii 2013-2015 

 

 În conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului ”Cu privire la măsurile 

de realizare a Legii nr. 438-XVI din 28 decembrie 2006 privind dezvoltarea 

regională în Republica Moldova”, Consiliul Regional pentru Dezvoltare Sud 

D E C I D E: 

1. Se aprobă Planul Operațional Regional Sud pentru anii 2013-2015, conform 

anexei 1. 

2. Agenția de Dezvoltare Regională Sud va asigura implementarea Planului 

Operațional Regional Sud pentru anii 2013-2015 și va prezenta trimestrial 

rapoarte Consiliului Regional pentru Dezvoltare Sud privind implementarea 

acestuia. 

3. Prezenta decizie întră în vigoare de la data adoptării. 

 

Președintele Consiliului          Efrosinia GREȚU         __________________ 

 

Contrasemnat:  

Secretarul Consiliului            Maria CULEȘOV       __________________ 


